
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
14 A 16 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.15628

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018 - PROCESSO N.º 272/2018 

OBJETO: Confecção de 85.000 (oitenta e cinco mil) panletos para atender a demanda da Secretaria 

de Política para Mulheres, Infância e Juventude - SPMJ. Tendo em vista o que consta dos autos do 

processo de dispensa de Licitação nº 05/2018, resolvo homologar a presente dispensa de licitação, 

nesta data, para que produza todos os efeitos legais.

HOMOLGO: O objeto do presente processo a contratada: 

CONTRATADA: Gol Gráicas e Editora ltda, sob o CNPJ 09029247/0001-05.

VALOR: R$ 7.650,00 (sete mil e seiscentos e cinquenta reais).

DETERMINO: Que sejam tomadas as providências necessárias para a contratação da referida 

prestadora de serviços. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

em 10 de julho de 2018. 

CRISTINA ARGILES SANCHES

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO ESPECÍFICO DE LICITAÇÃO

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-

L1412)

Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR

Licitação: Comparação de Preços (CP) nº 001/2018 - Contratação de empresa de pesquisa para 

realização do censo socioeconômico dos ambulantes da Avenida Sete de Setembro

Prazo Final: 26/07/2018

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 

publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um inanciamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 

para inanciar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 

SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste inanciamento para efetuar os pagamentos 

nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 

procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 

propostas para realização de pesquisa para realização do censo socioeconômico dos ambulantes 

da Avenida Sete de Setembro.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Comparação de Preços (CP) estabelecidos 

nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de 

Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 

deinido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através 

do e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660, ou ainda 

pessoalmente das 09:00 as 12:00 horas e das 13:30 as 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 

Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 

Humberto de Campos, 251 - Graça, CEP: 40.150-130, Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualiicação incluem, qualiicação técnica e documentação para assinatura do 

contrato (habilitação jurídica, regularidade iscal e econômico-inanceira e técnica). Os Documentos 

de Licitação apresentam mais detalhes. 

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação 

em português, mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico 

celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação 

serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 16:00 horas do dia 26 de 

julho de 2018. Propostas eletrônicas serão permitidas, podendo ser enviadas ao endereço eletrônico 

celprodetur@salvador.ba.gov.br. O(s) endereço(s) mencionado(s) acima é(são): 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 

Comissão Especial de Licitações

Endereço: Rua Humberto de Campos, 251 - Graça 

CEP: 40.150-130, Salvador - Bahia - Brasil

Tel.: +55 71 3202-7660 

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 

Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 13 de julho de 2018

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER 
- SEMTEL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, com base na Lei 10.520/02, Lei Municipal 6.148/02, 
Lei Municipal 4.484/92, Decreto Municipal 13.724/02 e Lei 8.666/93 na sua atual redação, 
subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada a seguinte licitação: 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMTEL Nº 04/2018; 
OBJETO: Contratação de serviço de Cofee Break para 100 (cem) pessoas por 5 (cinco) dias para 
realização de Pesquisa de campo para mapeamento de atividades esportivas dentro e fora do 
ambiente escolar, incluindo digitação, sistematização de dados coletados no município de Salvador. 
Para cada dia o serviço será prestado para 100 (cem) pessoas.

PROCESSO Nº: 276/2018 - SEMTEL;
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 03/08/2018 até às 08 horas do dia 06/08/2018 
(horário de Brasília);
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2018 às 09:00 (horário de Brasília);
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 06/08/2018 às 09:30 (horário de Brasília). 

O Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br, ou poderá ser solicitado 
através do e-mail compel.semtel@salvador.ba.gov.br ou compel.semtel@gmail.com. 

Salvador, 13 de julho de 2018

HELDER SANTOS DE SOUZA
Presidente da COMPEL / SEMTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Especial  de Licitação - COSEL/SEMOP, torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizado a seguinte licitação:

MODALIDADE/ TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018.

PROCESSO: 2330/2018.

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada, na área de 

construção civil para os serviços de Reforma do Mercado Municipal de Periperi, com fornecimento de 

mão-de-obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços ,os 

quais deverão promover o bem estar e a conveniência da população local e adjacências , atendendo 

as condições descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, sob o regime de empreitada por 

preço unitário.

DATA E HORÁRIO: 02/08/2018 09:30 horas 

LOCAL: SALA DA COSEL/SEMOP - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB 

-Salvador - Ba

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Protocolo/SEMOP, localizada Av. Cardeal 

Brandão Vilela, 2723, Jardim Santo Inácio (ANTIGA REVITA) - Salvador - Ba., no horário das 08:00 às 

14:00 horas no custo de R$ 20,00 (vinte reais), ou no site www.compras.salvador.ba.gov.br. 

Salvador, 12 de Julho de 2018.

CAMILA A. GUIMARÃES CARNEIRO

Presidente COSEL/SEMOP

SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS torna público para conhecimento dos 

interessados a PRORROGAÇÃO da seguinte Licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2018

PROCESSO Nº: 230/2018

OBJETO: Contratação de consultoria especializada no desenvolvimento de estudos técnicos, 

econômicos, jurídicos para estruturação de projeto que visa fornecer, instalar, operar, manter e 

monitorar microgeradores solares fotovoltaicos em ediicações públicas, sob a forma de Sistema de 

Compensação de Energia Elétrica (SCEE), regulamentado pela resolução normativa ANEEL nº 482, 

de 17 de abril de 2012, sob a coordenação da SECIS, e nas condições, especiicações constantes no 

Anexo I - Termo de Referência, Anexo II - Proposta de Preços. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30min. do dia 02/08/2018 até às 10h30min.do 

dia 03/08/2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2018 às 10h30min.

SESSÃO DE DISPUTA: 03/08/2018 às 10h45min.

HORÁRIO BRASILIA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
15 DE AGOSTO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.178 25
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2018.
AMPARO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: Telmo Neves Dias

Salvador, 13 de agosto de 2018.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO
Secretaria Municipal da Saúde 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Vestuário
PROCESSO: 3691/2016
AFM Nº: 6814/2018 - R$ 3.513,00 - DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
CONTRATADA: R. DANTAS FILHO - CONFECÇÕES - ME 
CNPJ: 15.520.126/0001-64 

PROCESSO: 3691/2016
AFM Nº: 6813/2018 - R$ 27.875,00 - DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
CONTRATADA: CONFECCOES L.C. - EIRELI - EPP 
CNPJ: 09.430.460/0001-24 

PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2331; Elemento de Despesas 33.90.30; Fonte de 
Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS)

Salvador 08 de agosto de 2018.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 475/2018

EMPRESA: BLUNETT CARIMBOS E INFORMÁTICA EIRELI.

OBJETO: aquisição de material de consumo - CARIMBOS.

VALOR: R$540,00 (quinhentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte 0.1.00.

DATA DO ATO: 13/08/2018.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13/08/2018.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 476/2018
EMPRESA: J. FERREIRA MULTI COMÉRCIO LTDA. ME.
OBJETO: aquisição de material de consumo - mat. escritório.
VALOR: R$575,00 (quinhentos e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte 0.1.00.
DATA DO ATO: 13/08/2018.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13/08/2018.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

RESUMO DO CONTRATO Nº 13/2018

Contrato nº 13/2018
Processo Administrativo: PR-SECULT Nº 302/2018
Comparação de Preços nº (CP): Nº 01/2018
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: DATAMÉTRICA Pesquisa e Consultoria LTDA
Objeto: Pesquisa para realização do Censo socioeconômico dos ambulantes localizados na via 
principal da Avenida Sete de Setembro, no trecho que compreende da Casa D`Itália à Praça Castro 
Alves, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Vigência: 13/08/2018 a 13/11/2018
Valor global estimado: R$ 38.675,00 (trinta e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais)
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 13 de agosto de 2018

Salvador, 13 de agosto de 2018

CLAÚDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA

Secretário

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2018006981

LICITAÇÃO: PE N° 031/2018

PROCESSO: N° 5210/2017

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: LM PAPELARIA COMÉRCIO LTDA - ME

CNPJ: 22.328.726/0001-90

OBJETO: Aquisição de 10 und de pasta cartolina classificador simples 235 x 350MM, prendedor 

elástico macho e fêmea.

VALOR TOTAL: R$ 11,20 (onze reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2501-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 0.100

Salvador, 14 de agosto de 2018.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS
Diretor Administrativo Financeiro 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2018006982

LICITAÇÃO: PE N° 142/2017

PROCESSO: N° 2814/2017.1

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: TRIPLICE REPRESENTANTES DE ALIMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 09.550.793/0001-97

OBJETO: Aquisição de 100pc de guardanapo de papel absorvente folha simples 220 x 230MM, 100% 

fibra natural, 04 dobras, na cor branca, com variação máxima de 10%, embalagem com 50 unidades. 

Deve atender a Norma ABNT NBR 15464/2007 e/ou posteriores, em vigor, para os papéis sanitários.

VALOR TOTAL: R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2501-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 0.100

Salvador, 14 de agosto de 2018.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS
Diretor Administrativo Financeiro 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2018007089

LICITAÇÃO: PE N° 142/2017

PROCESSO: N° 2814/2017.1

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: ATLÂNTICO SUL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-EPP

CNPJ: 08.261.139/0001-09

OBJETO: Aquisição de 576rl de papel higiênico, folha dupla alta, absorção branca 10cmx30m, 

conforme portaria 1.480 de 31/12/1990, do ministério da saúde e atendimento da ABNT nbr 15464 

2007 e posteriores, em vigor, para os papeis sanitários.

VALOR TOTAL: R$ 506,88 (quinhentos e seis reais e oitenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2501-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 0.100

Salvador, 14 de agosto de 2018.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS
Diretor Administrativo Financeiro 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL-AFM

AFM: N° 2018006929

LICITAÇÃO: PE N° 125/2017

PROCESSO: N° 2781/2017

CONTRATANTE: SALTUR

CNPJ: 14.909.105/0001-72

CONTRATADA: DISK EPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI-EPP

CNPJ: 14.382.142/0001-75

OBJETO: Aquisição de 30cx de luva em vinil sem pó para procedimentos descartáveis G. Conforme 

RDC/ANVISA vigente.

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2501-Elemento Despesa: 3.3.90.30-Fonte: 0.100.

Salvador, 14 de agosto de 2018.

ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA LINS
Diretor Administrativo Financeiro 


